

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

آسوشیتدپرس: مشاور امنیت ملی کاخ سفید و وزیر امور خارجه روسیه درباره برنامه هسته‌ای ایران گفت‌وگو می‌کنند

سه شنبه 3 آبان ۱۳۸۴ - 25 اکتبر ۲۰۰۵

آسوشیتدپرس گزارش داد: مشاور امنیت ملی کاخ سفید و وزیر امور خارجه روسیه درباره برنامه هسته‌ای ایران بحث و گفت‌وگو می‌کنند.

به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، همزمان با تلاش دیپلماتیک واشینگتن برای مقابله با برنامه هسته‌ای ایران "استفان هادلی" با "سرگی لاوروف" دیدار می‌کند.

بر اساس این گزارش، آمریکا تلاش می‌کند در صورتی که ایران نگرانی‌های جامعه جهانی بی‌پاسخ گذارد و نگرانی‌ها را درباره برنامه هسته‌ای خود کاهش ندهد برای ارجاع پرونده این کشور به شورای امنیت سازمان ملل متحد برای اعمال تحریم‌های اقتصادی احتمالی حمایت سایر کشورها را کسب کند. "استفان هادلی" پیش از دیدار با "سرگی لاوروف" گفت: درباره این موضوع بحث‌های مفصلی انجام می‌دهیم.

وی ادامه داد: موضع ما یکسان است و در موضوعات اساسی با هم موافق هستیم. سفر مشاور امنیت ملی کاخ سفید به روسیه در حالی است که "منوچهر متکی" وزیر امور خارجه کشورمان نیز در مسکو به سر می‌برد و دیدارهایی با مقامات روسی انجام داده است.

وزیر امور خارجه آمریکا گفت: اقدام نظامی بر ضد برنامه هسته‌ای ایران در دستور کار قرار ندارد.

سه شنبه 3 آبان ۱۳۸۴ - 25 اکتبر ۲۰۰۵

به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، "کاندولیزا رایس" در مصاحبه مشترک با "جک استراو" وزیر خارجه انگلیس با تلویزیون پی‌بی‌سی گفت: در حالی که جامعه بین‌المللی اقدامات دیپلماتیک را برای خطاب قرار دادن نگرانی در مورد برنامه هسته‌ای ایران دنبال می‌کند "جرج بوش" هیچ گزینه‌ای را رد نمی‌کند.

به گزارش خبرگزاری رویترز، رایس ادامه داد: اقدام نظامی در دستور کار قرار ندارد و تنها اقدام دیپلماتیک مدنظر ماست.

وی ادامه داد: ما در مرحله اقدامات دیپلماتیک قرار داریم و معتقدیم که با حمایت و هماهنگی بین‌المللی می‌توانیم به موفقیت دست یابیم.

رایس با بیان اینکه رئیس‌جمهور آمریکا هرگز هیچ گزینه‌ای را از روی میز کنار نگذاشته است، گفت: در این مرحله حمله نظامی یک مسأله نظری است.

رایس در مورد موضع روسیه در قبال برنامه هسته‌ای ایران گفت: روس‌ها این دیدگاه را دارند که هنوز زمان ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد فرا نرسیده است هرچند روس‌ها بر ضد قطعنامه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی رأی ندادند بلکه آنها رأی ممتنع دادند و رأی ممتنع یعنی انتظار و تماشا.

وی ادامه داد: روس‌ها در این انتظار و تماشا، می‌خواهند کاری را انجام دهند که ما قصد انجام آن را داریم یعنی ادامه راه دیپلماتیک و دیدن اینکه آیا ایرانی‌ها با ما همراه می‌شوند یا خیر.

جک استراو نیز که برای دیدار با رایس به ایالت "آلباما" آمریکا سفر کرده، گفت: حمله نظامی به ایران قابل قبول نیست و این مسأله یک موضوع کاملاً نظری و انتزاعی است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

اعلام نتایج نهایی همه‌پرسی در 18 استان عراق

سه شنبه 3 آبان ۱۳۸۴ - 25 اکتبر ۲۰۰۵

کمیته مستقل برگزاری همه‌پرسی عراق امروز با تأیید نهایی قانون اساسی، نتایج همه‌پرسی در 18 استان عراق را نیز منتشر کرد.

به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، "فرید ایار" عضو کمیته مستقل برگزاری همه‌پرسی قانون اساسی عراق امروز با اعلام نهایی نتایج همه‌پرسی قانون اساسی اظهار داشت: «9 میلیون و 852 هزار و 291 نفر از مجموع 15 میلیون واجد شرایط رأی دادن در این انتخابات شرکت کردند که می‌توان نسبت شرکت‌کنندگان در این همه‌پرسی را 63 درصد اعلام کرد.»

ایار افزود: «قانون اساسی عراق به‌رغم رأی منفی سه استان "نینوا"، "الانبار" و "صلاح‌الدین" در این همه پرسی به تأیید عمومی مردم عراق رسید.»

براساس قانون، در صورتی که دو سوم از رأی‌دهندگان در سه استان به قانون اساسی نه بگویند؛ قانون اساسی تأیید نمی‌شود که برخلاف دو استان صلاح‌الدین و الانبار، میزان آرای منفی در استان نینوا کمتر از دو سوم کل آرا بود.

این عضو کمیته مستقل برگزاری همه پرسی عراق همچنین گفت: « 78/59 درصد در همه پرسی اخیر به قانون اساسی آری گفته و 21/41 درصد نیز نه گفتند.»

ایبار در این کنفرانس مطبوعاتی که در محل کاخ کنفرانس‌های بغداد واقع در منطقه سبز امنیتی برگزار شد، اضافه کرد: «براساس این قانون اساسی، حکومت و مؤسسات و نهادهای آن شکل خواهند گرفت؛ این قانون اساسی، عراق را در مسیر دموکراسی و کسب منافع همه عراقی‌ها قرار می‌دهد.» نتایج همه پرسی در سه استان مخالف قانون اساسی به این شرح اعلام شد:

استان نینوا به مرکزیت موصل: 44/98% بله - 55/08% نه

استان الانبار به مرکزیت الرمادی: 3/04% بله - 96/96% نه

استان صلاح‌الدین به مرکزیت تکریت: 18/25% بله - 81/75% نه

بر اساس گزارش کمیته مستقل برگزاری همه پرسی، در استان نینوا به مرکزیت موصل از میان تعداد واجدان شرایط به رأی دادن یعنی یک میلیون و 831 هزار نفر، 718 هزار و 858 نفر در همه پرسی شرکت کردند که 399 هزار و 889 نفر از آنها به قانون اساسی نه گفته در حالی که 322 هزار و 869 نفر در این استان رأی به تأیید قانون اساسی دادند.

برهمن پایه به دلیل آنکه مخالفان قانون اساسی در استان نینوا برخلاف دو استان صلاح‌الدین و الانبار، دوسوم کل شرکت‌کنندگان را تشکیل نمی‌دهند، قانون اساسی که توسط اعضای مجمع ملی تدوین شده بود به تأیید نهائی رسیده و قابلیت اجرائی پیدا می‌کند.

لازم به ذکر است که اکثریت مردم در سه استان نینوا، صلاح‌الدین و الانبار را عرب‌های سنی تشکیل می‌دهند.

همچنین کمیته مستقل برگزاری همه پرسی، نتایج نهائی همه پرسی قانون اساسی عراق در 18 استان این کشور را به این شرح اعلام کرد:

1- استان دهوک به مرکزیت شهر دهوک:  
99/3% بله - 0/87% نه

2- استان اربیل به مرکزیت شهر اربیل:  
99/36% بله - 0/64% نه

3- استان سلیمانیه به مرکزیت شهر سلیمانیه:  
98/96% بله - 1/04% نه

4- استان تمایم به مرکزیت شهر کرکوک:  
62/91% بله - 37% نه

5- استان دیاله به مرکزیت شهر بعقوبه:  
51/27% بله - 48/72% نه

6- استان صلاح‌الدین به مرکزیت شهرتکریت:  
18/25% بله - 81/75% نه

7- استان الانبار به مرکزیت شهر الانبار:  
3/04% بله - 96/96% نه

8- استان واسط به مرکزیت شهر کوت:  
95/70% بله - 4/3% نه

9- استان بابل به مرکزیت شهر حله:  
94/56% بله - 5/44% نه

10- استان بغداد به مرکزیت شهر بغداد:  
77/70% بله - 22/30% نه

11- استان بصره به مرکزیت شهر بصره:  
96/2% بله - 3/98% نه

12- استان نجف به مرکزیت شهر نجف:  
95/82% بله - 4/18% نه

13- استان کربلا به مرکزیت شهر کربلا:  
96/58% بله - 3/42% نه

14- استان ملیسان به مرکزیت شهر العماره:  
97/79% بله - 2/21% نه

15- استان المثنی به مرکزیت شهر المساوه:  
98/65% بله - 1/35% نه

16- استان نینوا به مرکزیت شهر موصل:  
44/98% بله - 55/08% درصد نه

17- استان القادسیه به مرکزیت شهر دیوانیه:  
96/74% بله - 3/32% نه

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 2 آبان

دوشنبه 2 آبان ۱۳۸۴ - 24 اکتبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در عنوان های اصلی خود یک روز مانده به تعطیل عزاداری بزرگ در سالروز درگذشت امام اول شیعیان، عنوان های اصلی خود را به این موضوع اختصاص داده و از سخنرانی های مقامات سیاسی و روحانی در این باره خبر داده اند. سخنان رییس جمهوری درباره فعالیت های آینده هسته ای، ادامه بحث مبارزه با مفساد اقتصادی و معرفی متخلفان بزرگ، گفتگو پیرامون وزیران آینده و تغییرات دولتی از دیگر مطالب روزنامه های امروز صبح است.

**شرق** در صدر عنوان های خبری خود از عزاداری های سیاسی نوشته . در شروع گزارش **شرق** آمده است تهران در روز گذشته و جوش دیگری داشت و ترافیک شبانه شهر شبیه دیگر شب ها نبود، شب قدر، غنیمتی است که مسلمانان نمی خواهند دقیقه ای از این شب مبارک را از دست بدهند. **همستگي** با عنوان بزرگ "کوتاه نمی آئیم" سخنان رییس جمهوری را درباره پرونده هسته ای در صدر اخبار خود آورده است.

**شرق** بخشی از سخنان احمدی نژاد رییس جمهور را درباره پرونده هسته ای ایران در صدر اخبار خود آورده که گفته غربی ها نمی خواهند ایران فناوری هسته ای داشته باشد. به چه دلیل ما باید کوتاه بیاییم؟ کجای قانون و مقررات نوشته ما برای احقاق حق خود باید به اروپا التماس کنیم. رییس دولت به نوشته روزنامه **ایران** با اشاره به اینکه برخلاف ادعاهای موجود مسئله هسته ای برای ما حاد و بحرانی نیست، گفته برخی می خواهند القا کنند که همه چیز به هم ریخته است. دشمنان از بیرون «هو» می کشند و انتظار دارند ما تصور کنیم اتفاق بزرگی افتاده است. به گفته وی اگر غرب می توانست به ما ضربه بزند از پیش ما را آگاه نمی کرد، اگر می بینید که ضربه نمی زند بدانید که نمی توانند و هیچ گاه نخواهند توانست.

**شرق** در خبر دیگری به نقل از منابع مطلع از مخالفت سه کشور اروپایی با پیشنهاد ایران برای اضافه شدن سه کشور چین، روسیه و هند به مذاکرات بر سر پرونده هسته ای ایران خبر داده و نوشته پیش از این ایران اعلام کرده بود مذاکرات هسته ای خود را تنها به سه کشور اروپایی محدود نکرده و خواستار افزایش طرف های مذاکره خود است و سه کشور چین، روسیه و هند را پیشنهاد داده بود که همراه با آفریقای جنوبی به گفتگو ها اضافه شوند.

**آفتاب** **یزد** با عنوان " مذاکرات هند، روسیه و آمریکا درباره ایران" خبر داده که این سه کشور بزرگ در هفته اخیر مذاکراتی را برای هماهنگ کردن سیاست های خود درباره فعالیت های هسته ای ایران آغاز کرده اند.

**خراسان** خبر داده که یک کمیته عالی مطالعاتی با بررسی دقیق میزان و سطح تبادلات اقتصادی ایران و همچنین آسیب های احتمالی و نیز تمهید همکاری های جایگزین، راهکارهای مقابله اقتصادی با دو کشور کره جنوبی و انگلستان را که در نشست ماه سپتامبر شورای حکام علیه منافع ملی ایران رای دادند، تهیه و پیشنهاد کرده است.

بر اساس گزارش **خراسان** در مورد سایر کشورهایی که در شورای حکام علیه حقوق قانونی کشورمان موضع گرفته اند هم مطالعات مشابهی در دست تهیه است.

**اعتماد** در گزارش اصلی خود نوشته انتشار اخباری مبنی بر اینکه دولت ایران تصمیم به قطع واردات از برخی کشورها گرفته واکنشهایی را در داخل کشور و بویژه مجلس شورای اسلامی برانگیخته است. به نوشته این روزنامه برخی از نمایندگان مجلس برخوردهای قهری و چکشی در جهان امروز را قابل قبول ندانسته و آن را دارای تاثیرات منفی در روابط با سایر کشورها می دانند.

**خراسان** نوشته دادستان اهواز شایعه احتمال بمب گذاری در چند نقطه این شهر را کذب محض خواند و گفت: تنها مفادیری موادمنفجره زیر پل سوم کیانپارس کشف و ضبط شده است.

همین مقام به نوشته **خراسان** گفته تاکنون کسی درخصوص انفجارهای اخیر دستگیر نشده و دو نفری که شناسایی و دستگیر شده اند مرتبط با بمب گذاری های خردادماه بودند.

اطلاعات دادستان اهواز از آن جهت مهم است که دو روز پیش وزارت اطلاعات از دستگیری بیش از بیست نفر در ارتباط با انفجارهای اخیر اهواز خبر داده و حتی روزنامه های حامی دولت از اعترافات دستگیر شدگان درباره رابطه شان با خارج از کشور خبر داده بودند.

**خراسان** نوشته دادستان اهواز حدود ۲۵ نفر از عوامل بمب گذاری های خرداد که دستگیر شده اند اعتراف کردند که تحت حمایت بعضی از سرسپردگان رژیم سابق ساکن انگلیس بوده اند که به صورت تیمی فعالیت می کردند.

همزمان با گفته های و اطلاعات دادستان اهواز به نوشته روزنامه **ایران** رئیس اداره سیاسی سپاه پاسداران با اشاره به انفجارهای اخیر اهواز گفت: در مورد انفجارهای اخیر، نقش عوامل خارجی مسلم است و در میان همه عوامل خارجی نقش انگلیس از همه قطعی تر است.

همین سردار سپاه به نوشته روزنامه **ایران** از دولت خواسته در روابطش با انگلستان تجدیدنظر کند و در این بین اگر ثابت شد انگلیسی‌ها خطایی مرتکب شده‌اند، باید تنبیه شوند.

**مرور روزنامه های تهران: اول آبان**

**یکشنبه ۱ آبان ۱۳۸۴ - ۲۳ اکتبر ۲۰۰۵**

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران افزایش فشارهای جهانی برای ارسال پرونده سوریه به شورای امنیت سازمان ملل را در صدر اخبار خود قرار داده و از اخبار داخلی به تحریم کالاهای وارداتی از کره جنوبی پرداخته اند.

**جوان** در عنوان اصلی خود رویارویی با سوریه را قرار داده و نوشته به احتمال زیاد پرونده قتل رفیق حریری و اتهام دست داشتن سوریه در آن راهی شورای امنیت سازمان ملل خواهد شد.  
**جمهوری اسلامی** در عنوان اصلی خود از مثلث آمریکا، بریتانیا و اسرائیل علیه سوریه خبر داده و از مواضع دولت دمشق حمایت کرده است.  
"لبنان در شادی و سوریه در اغما" عنوان نخست **همبستگی** است.

**شرق** در سرمقاله خود به بررسی راه هایی پرداخته که در مقابل سوریه وجود دارد.  
روزنامه های مختلف امروز خبر از دستگیری عده بیشتری در رابطه با انفجارهای اهواز داده و از قول سخنگوی قوه قضاییه نوشته اند که آن ها اعتراف کرده اند که از کشورهای خارجی دستور گرفته و در کمپ های خارجی دوره دیده اند.

به نوشته روزنامه **خراسان** خبرنگاران از وزیر کشور درباره عوامل انفجارهای اهواز پرسیده اند و وی از متهم کردن کشورهای خارجی به دست داشتن در این انفجارها خودداری کرده و گفته: "اطلاعات من در همان اندازه‌ای است که رئیس جمهور اعلام کرده‌اند. اجازه بدهید که مسئولان این پرونده در این ارتباط اظهارنظر کنند."

**جام جم** نوشته بعد از به راه انداختن تاسیسات هسته ای اصفهان، تصمیم تازه دولت برای تحریم کالاهای وارداتی از چند کشور جهان، دومین گام در جهت سامان دادن به بحران هسته ای است.  
این روزنامه با اشاره به واردات کالا از کره جنوبی نوشته کره جنوبی در طی ۹ ماه نخست سال جاری میلادی حدود ۱,۶ میلیارد دلار به ایران صادرات داشته است که این میزان صادرات می تواند چرخ اقتصاد کره جنوبی را بخوبی روغنکاری کند.

**کیهان** نوشته نمایندگان مجلس از تحریم کالاهای وارداتی کشورهایایی که در بحران هسته ای ایران علیه ایران رای داده اند استقبال کرده و با نام بردن از کره جنوبی خواهان کاهش آن شده اند.  
به نوشته **کیهان**، یکی از نمایندگان محافظه کار مجلس گفته است: در حال حاضر صادرات کالاهای کره جنوبی به ایران زیاد است. ما باید از این سطح روابط تجاری استفاده کرده و خواهان رفتار سیاسی ای معقول و متناسب با آن از سوی آنها باشیم. به گفته این نماینده مجلس "ایران باید آن قدر فشار بیاورد تا رفتار سیاسی آنها معقول شود. در غیر این صورت لزومی ندارد ما به کشورهایایی که به ما در عرصه سیاسی ضرر می رسانند، سود و منفعت اقتصادی برسانیم."

به نوشته **خراسان** وزیر کشور در پاسخ خبرنگاری که از وی در خصوص تصمیم دولت برای ممنوعیت ورود کالا از انگلستان و کره جنوبی پرسید گفته است: بحث کلی مطرح شده و توصیه‌هایی صورت گرفته است. به هر حال ما باید دقت کنیم که مراودات اقتصادی از مراودات سیاسی تاثیرپذیر است و ما لزومی نمی‌بینیم کشوری که به منافع ملی ما توجهی ندارد بازار اقتصادی آن را رونق بدهیم.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود هشدار داده که روند خطرناک عادی سازی روابط کشورهای مسلمان با اسرائیل آغاز شده است. این روزنامه با اشاره به روز قدس که در آخرین جمعه ماه رمضان هر سال علیه اسرائیل برگزار می شود نوشته: کشورهای عربی و اسلامی از قبیل مصر، اردن، مراکش، قطر و ترکیه قبلا این مسیر را محرمانه طی کرده اند، در حال تلاش برای پیدا کردن شرکای جرم بیشتری هستند. تعدادی دیگر از کشورها نیز وسوسه شده اند که با اسرائیل رابطه برقرار کنند.

به نوشته **جوان** علی اکبر محتشمی، رییس سازمان دفاع از انتفاضه فلسطین گفته است رابطه سیاسی کشورهای مسلمان با اسرائیل نابودی مسلمانان را در پی خواهد داشت.

**مرور روزنامه های تهران: 30 مهر**

**شنبه 30 مهر ۱۳۸۴ - 22 اکتبر ۲۰۰۵**

بی بی سی: روزنامه های امروز در شروع اولین روز هفته سخنان رهبر جمهوری اسلامی را درباره پرونده هسته ای، مخالفت های آمریکا، و دولت تازه با عنوان های مختلف در صدر اخبار خود منعکس کرده از تهدیدهای تازه علیه سوریه و ابهام در تحریم کالاهای خارجی توسط ایران خبر داده اند.

**همبستگی** سخنان رهبر جمهوری اسلامی را با عنوان "اگر دولت کوتاهی کند، اولین مدعی خودم خواهم بود" منعکس کرده است **کیهان** و **جوان** از میان گفته های آیت الله خامنه ای این بخش را برگزیده اند که گفته است "باید به دولت مهلت داد تا کار خود را بکند."

روزنامه های مختلف امروز تهران خبر تبریک علی لاریجانی به محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی را با اهمیت دیده اند و روزنامه **ایران** نوشته با انتشار اظهارات صریح محمد البرادعی که در آن از وجود نشانه های امیدبخش در مسیر مذاکرات هسته ای سخن رفت، افکار

عمومی به انتظار وقوع یک اتفاق جدید است، اتفاقی که اکنون نه در قلمرو دیپلماسی اروپا، بلکه به دست گزارشگران دیپلمات پیشه خود آژانس انرژی اتمی در وین رخ نموده است.

به نظر گزارشگر روزنامه **ایران** «اولی هاینون» رییس تیم بازرسان آژانس اتمی اکنون گزارشی را با خود نزد مراجع تصمیم گیر و دیده بانان هسته ای جهان برده است. در ادامه گزارش روزنامه **ایران** آمده تهران برای عبور از گرداب اختلاف هسته ای با اروپا طرح تعامل جدید با آژانس اتمی را ریخته. به نوشته این روزنامه، سیاستگذاران ایران به تجربه دریافته اند که مسیر اعتمادسازی در مناقشه هسته ای از وین و مقر آژانس می گذرد.

روزنامه **ایران** در صدر اخبار خود نظریات خانم رایس وزیر خارجه آمریکا را با این عنوان نقل کرده: مذاکره مستقیم با ایران، تهدید سوریه.

**آفتاب یزد** نیز تهدیدهای جدید علیه سوریه را در صدر اخبار خود منعکس کرده.

**خراسان** در یادداشت اصلی خود به تهدیدهای تازه علیه سوریه پرداخته و با توجه به سیاسی بودن این پرونده کوشش های سوریه برای توضیحات فنی را بی فایده توصیف کرده است.

نویسنده سرمقاله **خراسان** اظهار عقیده کرده که وضعیت فعلی سوریه شبیه ماجرای است که بر سر پرونده هسته ای ایران در جریان است.

در حالی که مقامات ایرانی تحریم کالاهای بریتانیایی و کره ای را تکذیب کرده اند، **کیهان** در صفحه اول خود خبر داده است که مقام عالیرتبه کره ای برای دلجویی به تهران می آید.

در همین حال به نوشته روزنامه **جام جم** محمود احمدی نژاد، رییس جمهور در پاسخ به این سوال که آیا قطع واردات از برخی کشورها به دلیل رای مثبت آنها در شورای حکام علیه ایران، صحت دارد؟ از خبرنگاران پرسید: نظر شما چیست؟ به نظر شما آیا این تصمیم خوب است یا بد؟ به نوشته **جام جم** وی در ادامه در برابر اصرار خبرنگاران گفت: من چنین خبری را در رسانه ها ندیده ام که مقامات کره جنوبی چنین سخنی گفته باشند.

به نوشته **شرق** لایحه حمایت از حریم خصوصی که آخرین لایحه دولت خاتمی بود در کمیسیون صنایع مجلس رد شده و یکی از اعضای کمیسیون علت آن را تصمیم دولت به پس گرفتن این لایحه خوانده است.

همزمان با انتشار خبر روزنامه **شرق** درباره تصمیم هیات دولت به لغو امکانات موسسه گفتگوی تمدن ها، روزنامه **ایران** خبر داده که طرح گفتگوی تمدن ها و فرهنگ ها در مجمع عمومی سازمان ملل به تصویب رسید. ابداع کننده این طرح محمد خاتمی، رییس جمهور سابق ایران است.